guinem ex naribus nimis fluentem retundit. Sic etiam Apul. c. 189. tit. I. H.

g. Auribus) Diosc. III. p. 52. Plin. Val. I. 10. et IV. 3. H.

b. Ut diximus) Paulo ante: nam copiosior scilicet datus, veneni noxiam obtinet. H.

i. Succus) Plin. Val. III. 9. H.

k. Dederunt) Plin. Val. totidem verbis, III. 7. Apul. c. 89. tit. 9. Ad lethargicos excitandos: Herba ruta trita ex aceto infundatur fronti. Item Q. Serenus c. 57. lethargiae expellendae, p. 160. H.

l. Dederunt) Diosc. I. c. H.

frigus intolerabile est: aliosisque *m.* crudam in cibo. Vrinam *n.* quoque vel cruentam pellit. Feminarum *o.* etiam purgationes, secundasque, etiam emortuos partus, vt *p.* Hippocrati videtur, ex vino dulci nigro pota. Itaque *i.* illitam et vuluarum causa etiam suffire iubet. Diocles *q.* et cardiacis imponit ex aceto et melle cum farina hordeacea. Et contra ileum decocta farina in oleo, et velleribus collecta. Multi vero et contra purulentas exscretiones siccae drachmas duas, sulphuris vnam et dimidiam sumi censem: Et contra cruentas, ramos tres in vino decoctos. Datur et dysentericis cum caseo in vino contrita. Dederunt *r.* et cum bitumine infriatam potionи propter anhelitum.

i. illini et vul. cauf. et suffiri. V.

m. Aljosisque) Aljosи di-
cuntur qui naturae sunt
plus nimio frigescientis,
quippe facile laeduntur a
frigore. H.

n. Vrinam) Apul. c. 115.
tit. 4. H.

o. Feminarum) Apulei.
c. 115. tit. 5. Si mulier in-
trinsecus aliquid mali habue-
rit, (hoc est, si menstruum
vel secundae retentio-
ne laborat): *Herbae rutaе*
siluaticae semen contritum ex
vino austero da bibat, prae-
ter partum (hoc est, quando non est grauida) libera-
bitur. Adde et Diose. III.
52. H.

p. Ut Hippocrati) De morb.
mul. I. 128. Alia expul-

soria idem affert, s. 110.
Hippocratem sequitur Diose.
I. c. H.

q. Diocles) Iisdem verbis
Plin. Val. III. 11. Apul.
quoque cap. 89. tit. 8. *Ad*
cardiacos: Herbae rutaе fasci-
culos cum rosacco decoquatur:
adiecta aloës vncia et olei:
perunctio dolorem sistit. H.

r. Dederunt) Hoc medi-
camentum phthisicis, et iis
qui pura exscreant, praeci-
pit Marcell. Emp. c. 16.
p. 121. *Rutaе tenerae con-*
tritae, inquit, cum ramiscu-
lis suis, et expressae succus,
cum aliquantulo bitumine, ex
vino vetere calido, phthisicis ce-
leriter, similiter et empycicis
in potu medetur. H.

tum. Ex alto lapsis semenis s. tres vncias. Olei libra vinique sextario illinitur cum oleo coctis foliis 2 partibus quas frigus t. adusserit. Si v. vrinam mouet, vt Hippocrati videtur, mirum x. est quosdam dare velut inhibentem 3 potui, contra incontinentiam vrinae. Psoras et lepras cum melle et alumine illita emendat. Item y. vitiliges, verrucas, strumas, et similia, cum strichno 4 et adipe suillo ac taurino seu. Item z. ignem sacrum ex aceto et oleo, vel pslimmythio: carbunculum a. ex aceto.

1. Brachmas. V. obolos. Alii. V. 2. artubus quos M. 3. potu. V. 4. tum adipe suillo, bircino, ac taurino. V.

s. Seminis tres vncias) Ut fundatur aliquet sanguis, qui concretus est. Dal.

t. Frigus adusserit) Aduerre frigus dicitur, quoniam quae eius vehementia moriuntur, exstincto suo calore, nigrescant perinde ac igne exusta. Virgilius I. Georg. --- aut Boreae penetrabile frigus adurat. Lucanus: Vrebant montana niues. Tacitus. III. Ambusti multorum artus vi frigoris, et quidam inter excubias exanimati sunt. Quod penetrabile frigus dixit Virgilius, id Lucretius nunc penetrare vocat, nunc male. Magius c. 17. Lib. I. Dal.

v. Si vrinam) Hippocr. de diaeta II. 26. H.

x. Mirum) Quos Diosc.

III. 52. sequitur. H. y. Item) Diose. l. c. H z. Item ignem) Marc. Emp. c. 4. p. 43. sed pro pslimmythio siue cerussa, argenti spumam adhibet. Pslimmythium praetermisit Apulei. t. 89. tit. 9. de ruta: Eadem ignem sacrum ex aceto et oleo illinita sanat. Plin. Val. similiter III. 34. At idem IV. 3. de ruta: Ignes sacros, inquit, cum aceto et oleo rosaceo, et cerussa temperata, illico exstinguit. Ad erysipelata quoque rutam cum aceto et pslimmythio, rosaceo que inungi iubet Diose. l. c. H.

a. Carbunculum) Ita Plin. Val. III. 30. Apul. c. 89. tit. 6. et Theod. Priscian. I. 18. Rurae viridis folia cum aceto. H.

aceto. Nonnulli laserpitium vna illini iubent, sine quo epinyctidas pustulas curant. Imponunt et mammis turgentibus decoctam, et *b.* pituitae *c.* eruptionibus cum cera. Testium *d.* vero epiphoris cum ramis laureae *e.* teneris, adeo peculiari in visceribus his effectu, ut silvestri ruta cum axungia veteri illitos ramices *e.* sanari prodant. Fracta quoque membra semine trito cum cera imposito. Radix rutae sanguinem oculis suffusum, et toto corpore cicatrices aut maculas illata emendat. Ex *z* reliquis quae traduntur, mirum est, quum feruentem rute naturam esse conueniat, fasciculum *f.* eius in rosa-CEO decoctum addita vncia aloes, perunctis sudorem

i. teneris. Adeo peculiaris est in visc. his effectus. *M.*
2. reliquis quoque quae. *M.*

b. Et pituitae) His papularum eruptionibus cum cerato myrte prodeesse rutam satiuam auctor est Diosc. *l.*
c. De papulis diximus *s.* 26. *H.*

c. Eruptionibus, etc.) Τοῖς ἔξανθημασιν, eruptionibus papularum, cum myrto et cerato. *Diosc. Dal.*

d. Testium vero epiphoris cum ramis laureae teneris) Verbum vero delendum: et lauri lege, non laureae, ex archetypo nostro. *Pint.*

Testium) Diosc. III. 52.
Τὰς δὲ τῶν διδύμων Φλεγμονὰς σὺν δάφνῃς φύλοις καταπλασθὲν ὡφελεῖ.
Testium inflammationibus

Vol. VI.

cum lauri foliis imposita medetur. *H.*

e. Ramices, etc) Sic herniam carnosam testium τὴν σαρκονήλην vocat. Ramices autem, pulmonis venas Plautus vocat in Mercatore:
— *Tua causa rupi ramices: iamdudum sputo sanguinem.* Char. *Resinam ex melle Aegyptiam vorato: saluum feceris:* In Poenulo: *Tua causa nemo nostrum est rupturus ramices.* Herniam ἀπὸ τῷ ἔγνετο, et ramicem a ramo, per lasciviam appellarunt, quod intestinum, quum in scrotum descendit, ramum facere videatur. *Scaliger.*

f Fasciculum) Haec Plin. Val. ad verbum, III. II. *H.*

O o

rem reprimere. Itemque g.¹ generationes impediri hoc cibo: h. ideo² in profluvio genitali datur, et Venerem crebro per somnia imaginantibus. Praecauendum i. est grauidis abstineant hoc cibo: necari k. enim partus inuenio. Eadem ex omnibus satis quadrupedum quoque morbis in maximo usu est, siue difficile spirantibus, siue l. contra maleficorum animalium iestus, infusa per nares ex vino: aut si 3 sanguisuga exhauserit, ex aceto: et 4 quocumque in simili morborum genere, ut in homine, 5 temperata.

LII. (XIV.) Mentastrum silvestris menta est, differens m. specie foliorum quae sunt figura ocimi, pule-

1. generationem impedire. Ch. 2. Sic Ch. in d. ap. Gr.
3. sanguisugam bauserint. 4. in quoc. simili. V.
5. Sic ex MSS. em. Hard. conf. V. temperato Gr.
et Al.

g. Generationes impediri) Inde πηγανον ea dicitur, ὅτι πηγνύει τὴν γονήν, quoniam genituram densat et solissat. Dal.

Itemque) Pl. Val. l. c. Diosc. III. 52. γονήν τε σβέννυσιν ἐσθιόμενον, καὶ πινόμενον, seu esitata ruta, seu bibita, genituram extinguit. Simon Sethi p. 97. de ruta. Τὴν πρὸς τὰ ἀφροδίσια προθυμίαν ἐπέχει, καὶ ἔγχειν γεννῶσις H.

h. Ideo) Apul. c. 89. tit. 12. Si fluit semen: Herba rutae manducetur ex vino cum liquamine. H.

i. Praecauendum) Occurrit huic Plinii cautioni Plinius alter medicus, IV. 3.

Stultissime quidam, inquit, rutae virtia dixere, quod ventrem inhibeat, genitale semen extinguat, infantes in utero necet. Facit enim haec non ipsa, sed qui virtutis eius oblitus, nec modum, nec tempus aspiciunt: ideo temperare prudentis est, ut de auxilio non fiat venenum. H.

k. Necari) Florent. in Geop. XII. 25. p. 349. Οὐκὶ παρπός, τῷ ἀγρίῳ πηγάνῳ πινόμενος ἡμέρας τε. ἐμβρυω φθείρει. Semen silvestris erucae poratum per dies quindecim, fetus necat, etc. H.

l. Siue) Florent. l. c. Καὶ τὰς ἐν Θηρίων βλάβας μετὰ οὖν πινόμενον. H.

m. Differens) Scribo, differen-

pulegii *n.* ¹ colore. Propter *o.* quod quidam silue-
stre pulegium vocant. Iis *p.* commanducatis et
impositis sanari elephantiasin, Magni Pompeii aeta-
te, fortuito cuiusdam experimento propter ² pu-

O o 2

dorem

*i. odore. Diosc.**2. putorem. M.*

*ferens specie foliorum quae
sunt figura ocyti, ex antiquo
codice. Pint.*

*n. Pulegii colore.) Dicta-
nni. Rond. Nam dictamno,
ut ementhastro folia lomen-
tosa, cana, alba: pulegio
vero minime talia. At quum
Dioscorides haec de secun-
do calaminthes genere ad
verbum scriperit, et de
trium calaminthes specie-
rum facultate in vniuersum
tradiderit, quae Plinius de
menthastro viribus prodit,
rerum ignoratione mentha-
strum cum primo calamin-
thes genere, quod foliis est
ocymi, et cum secundo,
quod foliis est pulegii, con-
fusisse arbitror Plinium vo-
cibus μίνθης et μαλαχίνθης
deceptum. Dal.*

*Pulegii) Quia nigriora
paulo, minusque incana
folia, cuiusmodi mentastrum
est campense et Zwolense
Lobelii in obss. p. 273. Da-
lecampii hist. plant. V.
p. 573. Nos in horto Re-
gio vidimus. Nullum est e
tribus calaminthae generi-
bus, quae a Dioscoride de-
scribuntur III. 43. et si vires*

vtrōbique vix dispare. Sed
neutra siluestris, ab eodem
delibata, c. 42. vt diximus
L. XIX. 47. Quare frustra
hoc loco Dalecampius Cen-
soriam notationem distrin-
git in Plinium. Est tamen
Galenī μαλαχίνθη, de fac-
simil. med. VII. 10. p. 176.
et 182. H.

*o. Propter) Scholiaestes
Nicandri p. 8. de calamin-
tha: τινὲς δὲ ἀγείαν γλή-
χωνται αὐτὴν μαλάσσιν. Apu-
leius item, c. 90. H.*

*p. Iis commanducatis, etc.)
Dioscoridi calamintha esita-
ta prodest elephanticis, si
laetis serum postea bibatur.
Dal.*

*Iis) Galenus et Schol. Ni-
candri ll. cc. Apuleius c. 90.
tit. 3. ad elephantiosos: Her-
bae mentastri folia frequen-
ter commanducato. Sanare
cerzum est. Q. Sereinius, c. 11.
de elephantiasi propellen-
da, p. 130. Mentastrum fo-
lium potu, apposiuque salu-
bre est. Et Marc. Emp. c.
19. p. 130. Mentastrum folia
commanducata, vel contrita
adposita, elephantiosis meden-
tur. Plinius Val. similiter*

II.

dorem facie illita compertum est. Eadem q. illinuntur bibunturque aduersus scolopendras, et serpentium ictus, drachmis duabus in vini cyathis duobus. Aduersus scorpionum ictus cum sale, oleo, et aceto. Item aduersus scolopendras ius decocti: ¹ aduersus omnia venena seruantur folia arida, ad farinae modum. Substratum r. vel accensum ² fugat etiam scorpiones. Potum s. feminas purgat a partu: sed partus ³ necat. Ruptis t., conuulsis, sed parcus: Orthopnoicis v., torminibus, ⁴ cholericis, efficacissimum: x. item lum-

- i. Sic ex MSS. em. H. conf. M. aduersusque omnia Gr. et Al. 2. Sic ex MSS. em. H. conf. Ch. fugat scorp. Gr. et Al. 3. necat. Ruptis, conuulsis, sed parcus orthopnoicis. M. 4. Sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch. cholericis Gr. et Al.